aprovado

Q\>â£j.Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Caho Frio j

Em
í

m
Em 25 de Junho de 1997Indicação N9 0156/97

POSTERIOR
PORTO

SOLICITA AO EXM9 SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, ESTUDOS E
EXECUÇ20 DE CICLÜVIA LIGANDO OS BAIRROS JARDIM ESPERANÇA,
DO CARRO E JACARÉ A SEDE DO MUNICÍPIO.

Exm9 Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Considerando que ds Bairros da periferia da cidade
de Cabo Frio tais como, Jardim Esperança, Porto do Carro, Jacaré
e outros, são comunidades concentradoras em sua maior parte, de

é mão de obra utilizada na construção civil, também em sua
maioria, os operários deslocam-se até o trabalho tendo por meio
de transporte a bicicleta, é admirável as manhãs e as tardes, em
idas e vindas, ver operários pedalando suas bicicletas para a
labuta do dia a dia em pleno exercício de equi1ibrismo. As vias
de acesso à cidade porém, são estreitas e trafegadas em mão
dupla para uso de todo e qualquer veículo, logo, pois, podemos
imaginar o quanto é ameaçador para o operário, a prática do
ciclismo como alternativa de transporte. Considerando ainda que
as circunstâncias sociais impõe ao trabalhador o uso
bicicleta como solução econômica de transporte, devemos pelo
menos, preocupar-nos com sua segurança física, quando nos dias
atuais, obrigatoriamente trafegam quase que dentro da rua.

*

da

forma
regimental, após ouvido o Soberano Plenário, envio de expediente

Corrêa,
solicitando estudos e posterior execução de uma ciclovia ligando
os Bairros, Jardim Esperança, Porto do Carroo e Jacaré à sede do
Município.

Assim Sendo, INDICO a Douta Mesa, na

ao Senhor Prefeito Municipal, Alair Francisco

5 de Junhol de 1997.SALA DAS SESSÕES,

\

Braz Ben 1 hoJ o
AutorVereador

Ref. s 25/06/97 J9ÇC